Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Vztah pacienta a sestry z etického pohledu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Jiří Šimek CSc.

Autor práce: Svatava Protivová

Datum odevzdání práce: 11. 5. 2009

Abstrakt

Vztahy mezi pacientem a středním zdravotnickým personálem jsou tématem

obsáhlým, které se řídí určitými pravidly. Jedním z nejdůležitějších mezi těmito

pravidly je etický kodex.

Cílem této práce je zjistit, jakou pozornost budí etický kodex u nelékařských

pracovníků v České republice a jak si stojí ve srovnání s etickými kodexy ostatních

států.

V první části práce je uveden stručný přehled etických kodexů fyzioterapeutů

různých států a jejich vzájemné srovnání se zaměřením na to, jaká etická témata

obsahují, která zdůrazňují, a kterými se naopak vůbec nezabývají. Kodexy jsou dále

srovnávány podle obsažnosti a aktuálnosti (poslední aktualizace).

Ve své druhé části práce přináší porovnání a hodnocení etického kodexu českých

fyzioterapeutů ve vztahu k etickému kodexu WCPT (Světové konfederace pro fyzikální

terapii), podle kterého byl český kodex vytvořen.

Třetí část této práce ověřuje, do jaké míry znají čeští fyzioterapeuti obsah svého

etického kodexu a jak jej používají ve své praxi.

Předkládaná práce je založena na kvalitativním výzkumu. První část využívá

metody obsahové analýzy a výsledky jsou zhodnoceny pomocí tabulky. Druhá část

srovnává, rovněž na základě metody obsahové analýzy, dva uvedené stěžejní

dokumenty a hodnotí jejich odlišnosti. Třetí část analyzuje dialogy s deseti českými

fyzioterapeuty, pořízené pomocí metody polořízeného rozhovoru. Respondenti jsou zde

dotazováni, zda a jak podrobně znají etický kodex své profese a zda jej využívají ve své

praxi.

Výsledkem práce je zjištění, že o etickém kodexu fyzioterapeuta, jeho existenci,

obsahu a významu, má povědomí jen velmi malé množství dotazovaných

fyzioterapeutů.

Výsledky práce mohou být využity pro popularizaci etického kodexu a mohou

také sloužit jako studijní materiál pro potřeby Zdravotně sociální fakulty JČU.

Abstrakt

Relationships between the patient and the members of paramedical staff

constitute a rather complex issue governed by particular rules. Among these rules, the

Code of Ethics is one of the most remarkable.

As its aim, the present thesis set to research on to what extent the Code of Ethics

is noticed among paramedical staff in the Czech Republic, and to compare the Czech

paramedical CoE to the CoEs of different countries.

In the first part, this thesis bring a concise overview of the CoEs for

physiotherapists in different countries as well as their comparison with a special focus

on what ethic issues they deal with, which of these they emphasize, and which they do

not mention respectively. The individual CoEs are also compared here according to

their length and recency (date of the last update).

The second part of the thesis gives account of the evaluation of the Czech CoE

for physiotherapists and its comparison to the CoE of the WCPT (World Confederation

for Physical Therapy) CoE, which was used as a muster for writing the Czech one.

The third part of the thesis researches on the knowledge of the relevant CoE

among Czech physiotherapists and on how the CoE is implemented in their practice.

The present thesis is based on qualitative research. The first part makes use of

the method of content analysis with outputs organised in a chart. The second part

compares, again on the basis of content analysis, the two main documents mentioned

above and gives account of the differences between them. The third part analyses

interviews with ten Czech physiotherapists, acquired by the means of semi-conducted

interview. The informants were asked whether and to what extent they are familiar with

the CoE relevant to their profession, and whether they make use of it in their practice.

As the general result of the research, it appears that only a few of the

physiotherapists who have participated in the research are aware of the existence,

contents, and importance of the CoE in question. The results of this thesis may cater for

drawing the professional public’s attention to the CoE; the thesis may also provide

study material for the students of the Faculty of Health and Social Studies of the

University of South Bohemia.
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Úvod

V jaké situaci je člověk snadno zranitelný?! Nečastěji to bývá v situaci, když je

nemocný. Každý z nás, někdo z našich blízkých nebo známých byl někdy nemocen,

tudíž byl nucen vyhledat odbornou lékařskou pomoc ve zdravotnickém zařízení. Musel

jednat se zdravotnickým personálem na různých úrovních. Forma tohoto jednání byla

ovlivněna vztahem mezi pacientem a zdravotnickým personálem. Vztah mezi pacientem

a zdravotnickým personálem je běžná věc, která se odehrává každý den ve všech

zdravotnických zařízeních a je nedílnou součástí života každého z nás.

Je to velice rozsáhlá problematika a nezávisí jen na vztahu mezi pacientem a

lékařem nebo pacientem a sestrou, ale je ovlivňována i dalšími vlivy. Jsou to vzájemné

vztahy mezi lékaři, sestrami, dalšími pracovníky zdravotnického zařízení, prostředím a

pacientem.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma vztahu pacienta a sestry

z etického pohledu, neboť problematika etiky, vztahu pacienta a střední zdravotnické

profese je téma mě osobně velmi blízké. Pracuji jako fyzioterapeut ve fakultní

nemocnici a dalo by se říci, že vztah nelékařské profese a pacienta je mým denním

chlebem. Tento fenomén je poměrně složitý a pokusila jsem se z něho vybrat jen malou

část. Tou malou částí je etický kodex, jenž by měl být stěžejním dokumentem pro

všechny pracovníky ve zdravotnictví. Sám o sobě je to jen několik sepsaných zásad, ale

je jen na zdravotnických pracovnících na daném pracovišti, jak svým jednáním a

komunikací s pacientem převedou tato doporučení do praxe. V ideálním případě by měl

pacient odcházet ze zdravotnického zařízení spokojen. Měla by být alespoň částečně

naplněna jeho očekávání a měl by se sem vracet s důvěrou. Na druhou stranu

zdravotnický personál, v našem případě fyzioterapeut, by po skončení terapie měl mít

pocit dobře profesně vykonané práce, za kterou je adekvátně finančně ohodnocen.

Dá se říci, že jednání zdravotnického personálu je s přihlédnutím k etickému

kodexu v podstatě výrazem sebereflexe.

Touto bakalářskou prací bych chtěla zjistit, jakou pozornost budí etický kodex

v České republice a jak si stojí v porovnání s kodexy ostatních zemí. Dále se pokusím
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zjistit, zda je etický kodex u našich zdravotnických pracovníků v podvědomí správně

zakořeněn a zda je využíván v praxi.
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1. Současný stav dané problematiky

Česká asociace fyzioterapeutů má podobně, jako ostatní zdravotnické obory svůj

etický kodex. Již na první pohled při srovnání s kodexy jiných států je vidět, že je

sepsán formálně a nedává mnoho podnětů k práci fyzioterapeuta. Etickým kodexům je

v práci českých fyzioterapeutů věnována jen malá pozornost.

Etické kodexy jsou obvykle volně přístupné na internetových stránkách

fyzioterapeutických společností, což mi umožnilo jejich srovnávání.

1.1 Pojmy související s etikou

Pojem etika má svůj původ v řeckém slově „ethos“, což v češtině znamená

„mrav, zvyk nebo obyčej“. Je tedy naukou o mravnosti, mravních zásadách, naukou o

správném jednání, o původu a podstatě morálního vědomí. Odpovídá formálním

okruhům pravidel a hodnot obecně, které jsou veřejně uznávané.

Morálkou rozumíme soubor uznávaných mravních norem chování a jednání,

které jsou dány a o kterých není pochyb. Všechny normy jsou vlastně pravidla, která

vymezují naše chování a pomáhají nám posoudit, zda je naše jednání dobré či špatné.

Morálka odpovídá principům a hodnotám, k nimž je jedinec osobně vázán (9).

Jak uvádí Goldmann, Cichá ( 2004, s.7), „Etika je ve srovnání s jinými

společenskými obory v choulostivém postavení proto, že se „kdekdo“ cítí být

odborníkem na tuto problematiku. V důsledku toho se někdy jen těžko prosazují

správná kritéria a normy, pokud se liší od mínění většiny. Je to jeden ze základních

problémů demokratických systémů, že ne vždy musí být většinový názor správný“ (2).

Profesní etika. Též nazývaná oborová anebo stavovská, je etikou aplikovanou

v profesních oborech. Uplatňuje etické poznatky, principy a zásady při výkonu

nejrůznějších povolání. Mnoho profesí má svou vlastní etiku, normy neboli kodexy,

které mají za úkol udržovat a podporovat vysoký standart dané profese. Dalším úkolem

je vytvořit společné normy a zásady pro členy té určité komunity, aby svoji profesi

[…]

sociálnym štatútom, pohlavím a sexuálnou preferenciou.

2. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut si musí byť
vedomý miery svojej zodpovednosti za zdravie pacienta, preto sa
zaväzuje neaplikovať také liečebné postupy, ktoré by podľa jeho
znalosti mohli ohroziť zdravie pacienta.

3. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut musí stále
udržiavať najvyššiu možnú úroveň svojej odbornosti.

4. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut musí
rešpektovať kultúrne a náboženské presvedčenie svojich pacientov.

5. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut v záujme
pacientov loajálne spolupracuje so svojimi kolegami a pracovníkmi
iných medicínskych odborov.

6. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut musí držať
v tajnosti všetky osobné informácie, ktoré mu pacient zverí
a nesmie hovoriť o záležitostiach pacienta s nikým iným, ako s tým,
kto je spoluzodpovedný za starostlivosť o neho.

7. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut je oprávnený
viesť účtovanie za svoje liečebné výkony pre Národnú poisťovňu,
podľa platných predpisov / bodník služieb /.
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8. Pacienti musia byť vopred informovaní o výške poplatkov / bodov /
za vykonané služby.

9. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut musí za
každých okolností dodržiavať štandart profesionálnej a osobnej
etiky, čo robí jeho profesiu dôveryhodnou.

10. Rehabilitačný pracovník, fyzioterapeut, ergoterapeut v prípade, že
jeho kolega zanedbáva etické princípy tak, ako sú zakotvené
v etickom kódexe, a aj napriek upozorneniu nedôjde k náprave, je
povinný o tomto konaní podať správu regionálnej Sekcii
rahabilitačných pracovníkov, fyzioterapeutov, ergoterapeutov pri
SK SZP.

11. Rehabilitační pracovníci, fyzioterapeuti, ergoterapeuti sa podieľajú
na spolupráci s občianskými iniciatívami a členmi iných
zdravotníckych profesií na prevencií a starostlivosti o zdravie
občanov.

Tieto etické princípy pre rehabilitačných pracovníkov,
fyzioterapeutov, ergoterapeutov boli vypracované v súlade
s etickým kódexom W.C.P.T. a boli schválené členmi výboru
Sekcie rehabilitačných pracovníkov, fyzioterapeutov,
ergoterapeutov pri SK SZP dňa 5. 6. 1993 v Trenčianskych
Tepliciach.

Etický kódex pre rehabilitačných pracovníkov, fyzioterapeutov,
ergoterapeutov je záväzný pre každého člena SK SZP.

Etický kódex bol prijatý na Sneme SK SZP dňa 8. 10. 1994 v
Košiciach
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Příloha číslo 8

THE PHYSIOTHERAPY BOARD OF SOUTH AUSTRALIA
(revised September 1996)

Physiotherapists shall:

1. Act at all times to provide an appropriate service for patients/clients in their care
unrestricted by considerations of nationality, race, culture, creed, politics or social
status.

2. Hold in confidence all personal information entrusted to them except where inter-
professional communication is in the best interests of the patient.

3. Recognise the extent and limitations of their professional expertise and those of
physiotherapy attendants and undertake only those activities that are within their
competence.

4. Co-operate with their physiotherapy colleagues and members of related
professions.

5. Use discretion when teaching to other than physiotherapists, physiotherapy
procedures which demand the competence of a physiotherapist, to safeguard the
patients well-being.

6. Not allow their names accompanied by vocational or professional affiliation to
appear in association with any product sold or distributed to the public.

7. Not permit patients under their care to be billed for physiotherapy services in their
own name, where the recipient of the fees for such services is a third party who is
not a physiotherapist.

8. Not provide physiotherapy services which are billed as a medical practitioner’s
consultation or service.

9. Having acted as a locum tenens or assistant, shall not:

9.1 continue the treatment of a patient after the return to practice of the principal,
unless with the consent of the principal;

9.2 succeed to the practice of the principal, except by purchase, or with the
consent of the principal, or the principal’s representatives.

10. Physiotherapists may advertise their practice provided that such advertising:-

84

(1) is not false;

(2) is not misleading or deceptive, or likely to mislead or deceive;

(3) is not vulgar or sensational such as would be likely to adversely affect the
standing of the physiotherapy profession;

(4) does not consist of self-laudatory statements;

(5) does not claim or imply superiority for the practitioner over other practitioners;

(6) does not denigrate others;

(7) does not contain testimonials or endorsements concerning the practitioner or
the practice;

(8) complies with the Australian Physiotherapy Association ethics and policies.

11. Physiotherapists should be familiar with the National Health and Medical
Research Council’s (NHMRC) document ‘Statement on human experimentation’
before undertaking research involving human subjects. Physiotherapists should be
familiar with the provisions of the Australian Code of practice for the care and use
of animals for scientific purposes and with its general principles outlined in the
NHMRC document ‘Statement on animal experimentation’, if undertaking
experiments on animals. Physiotherapists wishing to carry out research must
submit their project to an appropriate Institutional Ethics Committee for approval
following that Committee’s guidelines.

Draft Code of Conduct

The Draft Code of Conduct (link below) has been submitted to the Minister for Health
for approval as required by the Physiotherapy Practice Act 2005. Once approved by the
Minister the Code of Conduct will become mandatory for all registrants. A breach of
the Code by a registered person or service provider may be considered unprofessional
conduct.

At this time it may be used by registrants as a guide to the Board’s expectations in
relation to conduct of registrants in the profession.
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