## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Svatava Protivová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil
*Katedra:* Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* Vztah pacienta a sestry z etického pohledu
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Vzhledem k tomu, že se autorka zabývá pouze etickým rozměrem práce fyzioterapeuta nevystihuje název práce plně její obsah a může být pro čtenáře zavádějící.

Další hodnocení:

V kapitole současný stav autorka na základě studia nejnovější dostupné literatury přehledně zpracovala teoretické základy studovaného problému. Vycházela z rozmanitých zdrojů, včetně zdrojů cizojazyčných.

Cíl práce a výzkumné otázky byly stanoveny jasně, srozumitelně a mířily k jádru problému. Autorka provedla precizní formální i obsahovou analýzu domácího i zahraničních etických kodexů fyzioterapeutů a provedla jejich komparaci v přehledných tabulkách. Zdárně si poradila i se zpracováním rozhovorů, které byly očividně obsahově velmi povrchní.

Za největší slabinu práce považuji kapitolu diskuze, v níž bych očekával hlubší analýzu získaných poznatků.

Zejména kvůli nepropracované diskuzi, problematickému názvu a občasným stylistickým a gramatickým pochybením hodnotím tuto jinak kvalitní práci známkou „velmi dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Obsahuje etický kodex fyzioterapeuta témata, která nenajdeme v jiných zdravotnických etických kodexech? Je nezbytné, aby měli fyzioterapeuti vlastní etický kodex?

Datum: 1. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....